
1 
 

Universitatea Petrol – Gaze din Ploieşti 

DECIZIE 

_____________________________________________________________________________ 

Nr. 2240/14.12.2016  Numire comisii de concurs pentru ocuparea posturilor  

    didactice vacante de profesor universitar, conferenţiar  

    universitar, semestrul I, an universitar 2016-2017 

 

Având în vedere Legea Educaţiei Naţionale nr.1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

În baza HG nr 457/2011 privind Metodologia – cadru de concurs pentru ocuparea posturilor didactice 

şi de cercetare vacante din învăţământul superior; 

În baza HG nr.36/2013 pentru modificarea Metodologie – cadru de concurs pentru ocuparea posturilor 

didactice și de cercetare vacante din învățământul superior, aprobată prin HG nr.457/2011, publicată 

în Monitorul Oficial nr.88/11.02.2013; 

Având în vedere standardele minimale şi obligatorii privind conferirea titlurilor didactice de profesor 

universitar şi conferenţiar universitar din învăţământul superior, aprobate prin O.M.E.C.T.S. 

nr.6560/2012, cu modificările aduse prin O.M.E.N. nr.4204/2013; 

Având în vedere Metodologia proprie de concurs pentru desfăşurarea concursurilor de ocupare a 

posturilor didactice şi de cercetare vacante, cu modificările aprobate de Senatul Universitar, în şedinţa 

din data de 16 iunie 2016, Hotărârea Senatului Universitar nr.07 din 16 iunie 2016; 

Având în vedere validarea comisiilor de concurs de către Senatul Universitar, întrunit în şedinţa din 

13 decembrie 2016,  conform Hotărârii Senatului Universitar nr.13/13.12.2016; 

 

Rectorul Universităţii Petrol – Gaze din Ploieşti 

 

DECIDE: 

Art.1. Având în vedere desfășurarea concursurilor didactice universitare în semestrul I, an universitar 

2016-2017, la Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești, se numesc comisiile de concurs pentru ocuparea 

posturilor didactice vacante de profesor universitar şi conferenţiar universitar, în următoarea 

componenţă: 
 

Facultatea de Inginerie Mecanică şi Electrică 

Departamentul  Automatică, Calculatoare şi Electronică 

Poz. 7, Profesor universitar 

Prof. univ. dr. ing. Paraschiv Nicolae (Universitatea Petrol-Gaze din Ploieşti)   - preşedinte 

Prof. univ. dr. ing. Curteanu Silvia (Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi )  - membru 

Prof. univ. dr. ing. Caraman Sergiu (Universitatea „Dunărea de Jos” din Galaţi)  - membru 

Prof. univ. dr. ing. Popescu Dumitru (Universitatea Politehnica din Bucureşti)  - membru 

Prof. univ. dr. ing. Pătrășcioiu Cristian (Universitatea Petrol-Gaze din Ploieşti)  - membru 

Prof. univ. dr. ing. Duţă Luminița (Universitatea Valahia din Târgovişte)  - membru supleant 

Prof. univ. dr. ing. Filipescu Adrian (Universitatea „Dunărea de Jos” din Galaţi) - membru supleant 

Prof. univ. dr. ing. Popescu Dan (Universitatea Politehnica din Bucureşti)  - membru supleant 

 

Facultatea de Tehnologia Petrolului şi Petrochimie  

Departamentul Chimie 

Poz. 8, Conferenţiar universitar 

Prof. univ. dr. ing. Bomboş Dorin (Universitatea Petrol-Gaze din Ploieşti)   - preşedinte 

Prof. univ. dr. ing. Bozga Grigore (Universitatea Politehnica din Bucureşti)   - membru 

Prof. univ. dr. ing. Stroescu Marta (Universitatea Politehnica din Bucureşti)   - membru 

Prof. univ. dr. ing. Stoica Anicuţa (Universitatea Politehnica din Bucureşti)   - membru 

Prof. univ. dr. chim. Pântea Octav (Universitatea Petrol-Gaze din Ploieşti)   - membru 

Conf. univ. dr. ing. Ficai Anton (Universitatea Politehnica din Bucureşti)  - membru supleant 

Conf. univ. dr. ing. Popovici Daniela (Universitatea Petrol-Gaze din Ploieşti)  - membru supleant 

Facultatea de Litere şi Ştiinţe  

Departamentul Ştiinţele Educaţiei 

Poz. 10, Conferenţiar universitar 

Prof. univ. dr. Stan Emil (Universitatea Petrol-Gaze din Ploieşti)     - preşedinte 

Prof. univ. dr. Suditu Mihaela (Universitatea Petrol-Gaze din Ploieşti)    - membru 

Prof. univ. dr. Manolescu Marin (Universitatea din Bucureşti)     - membru 

Conf. univ. dr. Langa Claudiu (Universitatea din Piteşti)      - membru 



2 
 

Conf. univ. dr.  Soare  Emanuel (Universitatea din Piteşti)      - membru 

Conf.  univ. dr. Clipa Otilia (Universitatea „Ştefan cel Mare” din Suceava)   - membru supleant 

Prof. univ. dr. Albu Gabriel (Universitatea Petrol-Gaze din Ploieşti)    - membru supleant 

 

Poz. 12, Conferenţiar universitar 

Conf. univ. dr. Apostolache Mihaela Adina (Universitatea Petrol-Gaze din Ploieşti)   - preşedinte 

Prof. univ. dr. Lozneanu Verginel (Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza” din București)  - membru 

Prof. univ. dr.  Vlad Barbu (Universitatea Bioterra din București)    - membru 

Conf. univ. dr. Popescu Radu Răzvan (Școala Națională de Studii Politice și Administrative din București) - membru 

Conf. univ. dr.  Popescu Mihaela Agatador (Universitatea Creştină "Dimitrie Cantemir" din Bucureşti)  - membru 

Conf.  univ. dr.  Iordana Antigona Camelia (Universitatea Titu Maiorescu din București)- membru supleant 

Conf.  univ. dr. Godeanu Narcis (Universitatea Spiru Haret din București)  - membru supleant 

Facultatea de Ştiinţe Economice 

Departamentul Administrarea Afacerilor 

Poz. 15, Conferenţiar universitar 

Prof. univ. dr. Buzoianu Daniela Angela (Universitatea Petrol-Gaze din Ploieşti)   - preşedinte 

Prof. univ. dr. Marinescu Paul (Universitatea din Bucureşti)     - membru 

Prof. univ. dr. Popescu Delia Mioara (Universitatea Valahia din Târgovişte)   - membru  

Prof. univ. dr. Popa Maria (Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia)   - membru 

Conf. univ. dr. Ștefan Cristina Maria (Universitatea Valahia din Târgoviște)    - membru 

Conf. univ. dr. Oprea Mihaela Ciopi (Universitatea Petrol-Gaze din Ploieşti)  - membru supleant 

 

Art.2. Decanatele Facultăţii de Inginerie Mecanică şi Electrică, Facultății de Tehnologia 

Petrolului şi Petrochimie, Facultății de Litere și Științe și Facultății de Ştiinţe Economice, 

împreună cu preşedinţii şi membrii comisiilor de concurs, vor veghea la buna desfăşurare a 

concursurilor şi vor duce la îndeplinire dispoziţiile prezentei decizii. 

 

 
R E C T O R, 

Prof.univ.dr.ing. COLOJA Pascu Mihai  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Se difuzează la: decanate: IME ______;TPP _____; LS ______; SE _______; preşedinti de comisii_____; membrii comisiilor____ 
 

 


